
 diário oficial Nº 34.607  109 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0211/2018, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisora Regional do Tapajós.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisora 
Adjunta do Escritório Regional do Tapajós.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 347 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensio-
nista Rural II – MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA- Matrícula nº 
57200826/2, a contar de 09.06.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0375/202, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisora Adjunta do Escritório 
Regional do Tapajós.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisora 
Regional do Tapajós.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 348 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0398/2011, que designou o Extensionista Rural I – LAURO CUSTÓDIO 
CAMPOS DA CUNHA- Matrícula nº 3170861/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Escritório Local de Barcarena/Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 349 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/06/2021, o Extensionista Rural I - CÍCERO 
BATISTA SOBRINHO- Matrícula nº 55586184/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Escritório Local de Barcarena/Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 350 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0620/2014, que designou a Extensionista Rural I – CLELIA HELENA GUER-
REIRO PANTOJA- Matrícula nº 3179230/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Chefe do Escritório Local de Óbidos/Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 351 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/06/2021, a Extensionista Rural I - ROBE-
NÍZIA DA MODA CORREA- Matrícula nº 57189560/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Óbidos/Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 352 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0715/2019, que designou o Extensionista Rural II – JANAIR CAMPELO DA 
COSTA- Matrícula nº 54196734/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 353 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I – PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO - Matrícula nº 5065976/ 1, 
a contar de 09.06.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Abaetetuba, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Tocantins.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 354 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0714715/2019, que designou o Extensionista Rural I – GLAUBER FLORÊN-
CIO DA CUNHA- Matrícula nº 57175853/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Supervisor Adjunto do Escritório Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 355 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/06/2021, o Extensionista Rural I - RAIMUN-
DO MACIEL DE CASTRO- Matrícula nº 80845100/1, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 356 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração ANGELA MARIA DA COSTA– 
Matrícula nº 3176444/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, pelo período 
de 06(SEIS) meses, a contar de 07.06.2021 até 03.12.2021, de acordo 
com o Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 665405

PORTARIA Nº 0358/2021 – 09/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CO-
LOCAR, a contar de 07.06.2021 à 31.12.2021, o Extensionista Rural I, 
VICENTE DE PAULA PAIVA NETO - Matricula nº 80845514/2 à disposição 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará / IDEFLOR - Bio, Sem Ônus para a EMATER-Pará..
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0359/2021 – 09/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 07.06.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 0592/2020 
que colocou o Extensionista Rural I, KLEBER FARIAS PEROTES - Matricula 
nº 5533970/1 à disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará / IDEFLOR - Bio, Sem Ônus para a 
EMATER-Pará
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 665402

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº027/2021
BENEFICIÁRIO: Jader Monteiro Moura; MAT.: 5818958; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.:  Belém-R; ELEM. DE DES-
PESA: 333903096: R$ 1.750,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 664962
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 013/2021

BENEFICIÁRIO- CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO
MATRÍCULA-57176611/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- IPIXUNA DO PARA
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0661
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE IPIXUNA DO PARA.
PRAZO DE APLICAÇÃO- 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB./COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.360,00; 339039 = 500,00
VALOR TOTAL- 1.860,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 665129
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 014/2021

BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO
MATRÍCULA-5035880/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- IRITUIA – L.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0661
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.300,00
VALOR TOTAL- 1.300,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 665132
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº026/2021

BENEFICIÁRIO: Martinho da Silva Morinaka; MAT.: 57212752; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.: Ponta de Pedras; ELEM. 
DE DESPESA: 333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPRO-
VAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 664924
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº025/2021

BENEFICIÁRIO: Herlon Nonato Teixeira Pereira; MAT.: 57210197/1; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.: Cachoeira do 
Arari; ELEM. DE DESPESA: 333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO 
E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, confor-
me Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 664879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 094/2021;BENEFICIÁRIO:THIAGO AUGUS-
TO DE CARVALHO LEÃO;MATRÍCULA :55585956/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO:PARTICIPA DE REUNIÃO COM OS CONSELHEIROS REPRESEN-
TANTES DO ESTADO DO PARÁ QUE COMPÕEM O CONSELHO ESTADUAL 
DE POLÍTICA INDIGENISTA-CONSEPI;PERÍODO:15 A 18.06.2021;Nº DE 
DIÁRIAS:3,5 (TRÊS E MEIA);DESTINO: SANTARÉM;ORDENADOR DE DES-
PESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 664869
PORTARIA DE DIARIA Nº 095/2021;BENEFICIÁRIO:GABRIEL RAMOS 
DA SILVA YOUSSEF AROUS; MATRÍCULA:5959696;FUNÇÃO:ADVOGA-
DO;OBJETIVO:PARA ACOMPANHAR A PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ EM 
VISITA AO LABORATÓRIO DE SOLOS NA UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGAN-
ÇA-UDB; PERÍODO:15.06.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:BRA-
GANÇA;ORDENADOR DE DESPESA: ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO 
R. JUNIOR.

Protocolo: 664903


